

Số: 13b/KH-MNBM

Xuân Tăng, ngày 20 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, triển khai, thực hiện
Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh trong trường mầm non

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGD&ĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường mầm non; Thực hiện Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Quyết định số 2915/QĐ-UBND ngày 03/11/2015 của UBND thành phố Lào Cai về Quyết định Ban hành Quy tắc ứng xử văn hóa, văn minh trên địa bàn thành phố Lào Cai; Kế hoạch số 303/KH-UBND, ngày 27 tháng 11 năm 2015 của UBND TP Lào Cai, kế hoạch Tuyên truyền thực hiện Quy tắc ứng xử văn hóa, văn minh trên địa bàn thành phố Lào Cai,

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-PGD&ĐT, ngày 12 tháng 11 năm 2015 của Phòng GD&ĐT TP Lào Cai, Kế hoạch Chỉ đạo việc tuyên truyền, triển khai thực hiện bộ Quy tắc ứng xử văn hóa, văn minh trên địa bàn thành phố Lào Cai;

Trường mầm non Bình Minh xây dựng kế hoạch Tuyên truyền, triển khai, thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh trong trường mầm non cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong CB, GV, NV và học sinh Quy tắc ứng xử văn hóa, văn minh trên địa bàn thành phố Lào Cai nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về ý thức tôn trọng và chấp hành Pháp luật, xây dựng văn hóa giao tiếp ứng xử văn minh trong nhà trường, tiếp tục phát huy lối sống thân thiện, lịch sự, kỷ cương của người dân thành phố Lào Cai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quy tắc ứng xử văn hóa, văn minh được triển khai trong toàn thể lực lượng CBGVNV, học sinh và CMHS thuộc trường mầm non Bình Minh, Thành phố Lào Cai với 7 nội dung chủ yếu:

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về văn hóa, văn minh trong gia đình và cộng đồng dân cư.

- Văn hóa ứng xử nơi công cộng.
- Văn hóa ứng xử nơi công sở.
- Văn hóa học đường.
- Văn hóa giao thông.
- Về văn minh thương mại.

- Văn hóa ứng xử trong hoạt động du lịch.

2. Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong nhà trường.

III. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

Lãnh đạo nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, triển khai, thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh trong trường mầm non Bình Minh.

Chỉ đạo việc thực hiện các nội dung của Quy tắc ứng xử văn hóa văn minh trên địa bàn thành phố đến các đoàn thể trong nhà trường.

Chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS cùng thực hiện.

Chỉ đạo tuyên truyền Quy tắc ứng xử về xây dựng con người thành phố “Văn minh, lịch sự, thân thiện, kỷ cương” trên Website của nhà trường, phát thanh hàng ngày vào các giờ đón, trả trẻ, hộp thư điện tử, ...

2. Tổ chức ký cam kết thực hiện nội dung Quy tắc ứng xử

- Ký cam kết Hiệu trưởng với phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Ký cam kết giữa CB, GV, NV với Hiệu trưởng.

3. Tuyên truyền trong trường học

- Tuyên truyền nội dung Quy tắc ứng xử trong các nhà trường (trong thời gian đón, trả trẻ, qua các hoạt động ngoại khóa).

- Tuyên truyền đến học sinh các nội dung của quy tắc ứng xử, yêu cầu CB, GV, NV, HS thực hiện nghiêm túc.

- Đánh giá từng tháng, kì, năm và lồng ghép vào trong đánh giá kết quả xếp loại thi đua.

- Treo 01 Pa nô tuyên truyền trực quan tại trường học (*In bạt, kích thước 1,5m x 2,0 m*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Lãnh đạo nhà trường xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá việc tuyên truyền, triển khai, thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh trong trường Tiểu học.

Các đồng chí GV chủ nhiệm cùng HS của lớp nghiêm túc thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh trên địa bàn TP Lào Cai, trong trường mầm non Bình Minh.

Các tổ khối báo cáo định kì vào ngày 18 hàng tháng về địa chỉ Email: mnbinhminh@elc.vn để nhà trường tổng hợp gửi PGD&ĐT TP Lào Cai.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS nghiêm túc triển khai và thực hiện kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện bộ Quy tắc ứng xử văn hóa, văn minh trên địa bàn thành phố Lào Cai của trường mầm non Bình Minh.

Nơi nhận:

- Tổ khối CM
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Mai Hương

KẾ HOẠCH THÁNG

Tháng	Nội dung công việc	Bổ sung	Đánh giá
8/2022	<ul style="list-style-type: none">- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, triển khai, thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh trong trường mầm non.- Ký cam kết nhà trường với phòng Giáo dục và Đào tạo.- Ký cam kết giữa CB, GV, NV với hiệu trưởng- Treo 01 Pa nô tuyên truyền trực quan.		
9/2022	<ul style="list-style-type: none">- Thực hiện nhiệm vụ Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh địa bàn TP Lào Cai.- Tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng: Giờ đón trả trẻ, thông qua các hoạt động ngoại khóa, trang web, hộp thư điện tử của đơn vị.- GV lồng ghép đánh giá XL		
10/2022	<ul style="list-style-type: none">- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh địa bàn TP Lào Cai.- Tiếp tục tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng: Giờ đón trả trẻ, thông qua các hoạt động ngoại khóa, trang web, hộp thư điện tử của đơn vị...		
11/2022	<ul style="list-style-type: none">- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh địa bàn TP Lào Cai trong nhà trường.- Tiếp tục tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng: Giờ đón trả trẻ, thông qua các hoạt động ngoại khóa, trang web, hộp thư điện tử của đơn vị...- Nhà trường đánh giá từng cá nhân, các đoàn thể việc thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn hóa.		

12/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh địa bàn TP Lào Cai. - Tiếp tục tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng: Giờ đón trả trẻ, thông qua các hoạt động ngoại khóa, trang wbes, hộp thư điện tử của đơn vị... 		
01/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh địa bàn TP Lào Cai trong nhà trường. - Tiếp tục tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng: Giờ đón trả trẻ, thông qua các hoạt động ngoại khóa, trang wbes, hộp thư điện tử của đơn vị... - Nhà trường tổng kết đánh giá từng cá nhân, các đoàn thể việc thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn hóa lồng ghép cùng tổng kết năm học, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt. 		
02/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh địa bàn TP Lào Cai tại nơi cư trú . 		
03/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh địa bàn TP Lào Cai tại nơi cư trú 		
04/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh trên địa bàn TP Lào Cai. - Tiếp tục tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng: Giờ đón trả trẻ, thông qua các hoạt động ngoại khóa, trang wbes, hộp thư điện tử của đơn vị... . 		
05/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh địa bàn TP Lào Cai trong nhà trường. - Tiếp tục tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng: Giờ đón trả trẻ, thông qua các hoạt động ngoại khóa, 		

	<p>trang wbes, hộp thư điện tử của đơn vị...</p> <ul style="list-style-type: none"> - Nhà trường đánh giá từng cá nhân, các đoàn thể việc thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn hóa. - Báo cáo với phòng GD vào ngày 20/05/2022. 		
06/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh trên địa bàn TP Lào Cai. - Tiếp tục tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng: Giờ đón trả trẻ, thông qua các hoạt động ngoại khóa, trang wbes, hộp thư điện tử của đơn vị... - GV lồng ghép đánh giá HS. 		
07/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ Bộ Quy tắc ứng xử văn hoá, văn minh trên địa bàn TP Lào Cai. - Tiếp tục tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng: Giờ đón trả trẻ, thông qua các hoạt động ngoại khóa, trang wbes, hộp thư điện tử của đơn vị... 		